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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pedagogicko-psychologickými přístupy k dětem s projevy

ADHD. Téma práce jsem si zvolila, jelikož jsem s dětmi z mateřské školky již dříve

pracovala. Velmi mě jejich problematika zaujala a výzkum zaměřený na ADHD se zdál

jako vhodná volba. Tyto děti totiž dobře spolupracují a není těžké navázat s nimi kontakt.

Práci jsem se po delších úvahách rozhodla koncipovat pouze pro děti předškolního věku.

Zejména z toho důvodu, že právě v tomto období se většina symptomů naplno projevuje a

dochází k prvním diagnostikám. Obzvláště tyto první roky života mohou rozhodovat i o

jejich pozdějším vývoji. Proto mi přišlo zajímavé se detailněji zaměřit pouze na tuto

vývojovou periodu.

Kolem nás se vyskytuje velké množství dětí s různými symptomy ADHD, jako je

hyperaktivita, nepozornost, impulzivita a celková neposednost a neposlušnost. Měli

bychom se o jejich problematice dozvědět co nejvíce, protože jedině tak jim můžeme

usnadnit jejich další vývoj. Řada z nich nemusí mít tento syndrom ani diagnostikovaný,

přesto se celoživotně potýká s problémy, které jim způsobují určité typické příznaky. Čím

dříve se tedy tyto potíže odhalí, tím lépe pro jedince. Zaměřuji se na práci s dětmi po

diagnostice ADHD, tedy na využití možných přístupů, které by jim usnadňovaly a

zpříjemňovaly jejich prožívání.

Tato práce se snaží o přehledné zpracování možných přístupů k dětem s ADHD.

Čistě tomuto tématu se moc odborných prací nevěnuje, proto by toto mohlo sloužit jako

pomůcka pro utřídění zatím dosažených poznatků. Publikace by mohla pomoci rodičům,

učitelům nebo speciálním pedagogům, kteří si občas nevědí rady s hyperaktivními dětmi.

Cíl práce tedy vidím v popisu možných přístupů k dětem s projevy ADHD.

Rozděluji je do tzv. tří pilířů – pedagogický, psychologický a medicínský. Posledně

zmíněnému se práce bude věnovat pouze okrajově. Zbylým dvěma samozřejmě

podrobněji. V praktické části práce půjde o popis vybraného vzorku dětí z mateřské školy,

u kterých byl syndrom ADHD diagnostikován. Zaměřím se na ověření na malém vzorku

respondentů, zda se postupy a přístupy popisované v teoretické části práce aplikují i

v praxi. Předpokládaný přínos práce je utřídění poznatků o syndromu ADHD, porovnání

teorie a praxe. Cílem tedy není objevit nové postupy k dětem s ADHD, ale především

odhalit, zda se již v teoretické části zmíněné techniky v praxi i aplikují a zda jsou pro

konkrétní skupinu dětí přínosné, popřípadě jakým způsobem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika předškolního období

Na začátku práce je důležité obecně si charakterizovat etapu předškolního věku dítěte, a to

z toho důvodu, abychom si vytvořili podmínky pro porovnání s projevy dětí stejného věku,

u kterých se objevují případné symptomy ADHD. Následující kapitola se tedy věnuje

pouze popisu předškolního období jako jednoho vývojového stádia, které je

charakterizováno konzistentním výskytem jevů určitého druhu. (Říčan, Krejčířová, 1995)

Teorií periodizace jednotlivých stádií vývoje je několik a dalo by se říci, že co

autor, to jiné termíny a rozdělení. Pro přehlednost se tato práce drží pouze jedné z mnoha

možných periodizací, a to dle Švancary. Termíny jím používané jsou většinou vžité i u širší

veřejnosti. Pro úplnost ale doplníme i terminologii používanou i u jiných psychologů.

Sigmund Freud toto stádium nazýval falickým. „Znamená přenesení libidozního

uspokojování na krajinu genitálií. Tento přenos, spolu s výstavbou ega, mění vývoj

osobnosti dítěte a jeho vztahy k lidem. Roste zájem o pohlavní odlišnosti, mění se vztah

k vlastnímu pohlaví, objevuje se tendence manipulovat s vlastními pohlavními orgány.“

(Hříchová, Miňhová, Novotná, 2004, str. 26) Další poměrně známou koncepci

periodického vývoje založenou na řešení vnitřního psychosociálního konfliktu sestavil E.

H. Erikson. Podle jeho terminologie se období mezi třemi až pěti a půl lety vyznačuje

„bojem“ mezi iniciativou a pocitem viny. Během tohoto období se u jedince vytváří

svědomí a intenzita případného pocitu viny záleží i na výchovném vedení v tomto věku.

(Říčan, Krejčířová, 1995) Václav Příhoda se ve své Ontogenezi lidské psychiky také

odklání od Švancarovy terminologie. Příhoda nazývá období mezi koncem třetího roku a

roku šestého tzv. druhým dětstvím. (Příhoda, 1977)

Dle Langmeiera se dá v širokém smyslu za předškolní věk považovat celé období

od narození až do vstupu do školy. (Langmeier, Krejčířová, 1998) Pro naše účely se ale

zaměříme pouze na charakteristiku věku dítěte od tří do šesti až sedmi let. Zejména proto,

že v předešlých letech dítěte se odehrávají jiné změny a můžeme hovořit o odlišných

vývojových úkolech. Ani konec předškolního období není pevně dán, jelikož je ohraničen

nástupem do školy, ten může ale oscilovat v rozmezí jednoho, eventuálně i více let.

(Vágnerová, 2005)

V této kapitole se budeme věnovat charakteristice předškolního období. Dotkneme

se postupně většiny základních změn a úkolů spojených s tímto období. Nejprve si ale
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shrneme tuto fázi obecně. V užším slova smyslu jde o věk mateřské školy, ale nelze to

zúžit pouze na toto jedno hledisko, protože spousta dětí nemusí školku navštěvovat, a

přesto prochází etapou předškolního období. (Langmeier, Krejčířová, 1998) Čím je tedy

tato fáze charakteristická pro všechny děti, nehledě na to, zda mají zkušenosti

s předškolním zařízením či nikoli? Jde především o změnu v chápání sebe a vnějšího světa.

Jak uvádí Marie Vágnerová ve své periodizaci toho období: „Předškolní věk je

charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě, diferenciací vztahu ke světu.“

(Vágnerová, 2005, str. 173) Předškoláci jsou často velmi zvídaví, aktivní a iniciativní. Jde

stále o etapu, kde hlavní činností zůstává hra, přesto i v této oblasti můžeme pozorovat

vývojové změny. „K postupné diferenciaci dochází i v sociální oblasti, pro niž je typický

přesah rodiny a rozvoj sociálních vztahů s vrstevníky. Toto období je třeba chápat jako fázi

přípravy na život ve společnosti.“ (Vágnerová, 2005, str. 174)

1.1 Tělesný a motorický vývoj

Fyzický a motorický vývoj není, v porovnání s předchozími vývojovými obdobími, tak

patrný, ale přesto stojí za povšimnutí. „I když je tělesný vývoj u dítěte až šestiletého již

relativně volnější, je při srovnávání s dospělými velmi intenzivní. Dítě je velmi pohyblivé.

Jeho mocné životní projevy urychlují výměnu látek, takže je u něho látkové dění a

energetická přeměna silnější.“ (Příhoda, 1977, str. 191) Václav Příhoda ve své publikaci

tedy zdůrazňuje především vývoj celkových proporcí dítěte tohoto věku. Jedná se zejména

o rychlý vývoj celkové výšky a průměrné váhy. Mimo jiné zde uvádí i růst nejrůznějších

orgánů a celkových fyziologických funkcí v těle dítěte. (Příhoda, 1977)

Do tří let se dítě naučilo většinu důležitých motorických úkonů jako chodit, běhat a

celkově se co nejlépe efektivně a elegantně pohybovat. V předškolním věku může své

získané dovednosti dále pilovat a zlepšovat. Celková velmi dobrá pohyblivost, která je

charakteristická právě pro toto období života, je dána zejména postupným vyspíváním

nervového, kosterního a svalového systému. (Příhoda, 1977) Ve své periodizaci se

motorickému vývoji předškoláka věnuje i Langmeier a uvádí k problematice následující:

„Přesto jsou to změny velmi významné (především pohybová obratnost), neboť silně

ovlivňují postavení dítěte ve společnosti vrstevníků, a jsou tedy podstatné i pro další vývoj

soběstačnosti dítěte. Vcelku bychom motorický vývoj mohli označit jako stálé

zdokonalování, zlepšenou pohybovou koordinaci, větší hbitost a eleganci pohybů.“


[…]


Druhý předpoklad se nám opět potvrdil. Zejména výchovné a pedagogické přístupy

jsou u dětí s ADHD důsledně používány. V případě dětí, jejichž rodiče se školou moc

nespolupracují, můžeme uvést, že po delší absenci v mateřské škole se jejich projevy

ADHD zhoršují, což můžeme přikládat právě případnému nedůslednému rodičovskému

vedení.

Poslední předpoklad se nám bohužel nepotvrdil. Tyto děti absolvují pravidelné

konzultace v pedagogicko-psychologické poradně a různá vyšetření dětským psychologem.

Při těchto návštěvách ale nedochází ke komplexnější psychoterapii. Určitě bych jim tuto

metodu doporučila jako další alternativu ke zvládání symptomů ADHD.

Na závěr bych si dovolila navrhnout námět pro další výzkumy. Ve své práci jsem se

zaměřila pouze na zkoumání jedné vývojové etapy. Určitě by bylo přínosné zkoumat vliv

těchto aplikačních technik v delším časovém horizontu. Také bych příště raději zvolila

větší výzkumný vzorek, ze kterého by bylo možno vyvodit obecnější přínosy využití

pedagogicko-psychologických přístupů.
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Resumé

Bakalářská práce se věnuje problematice využití pedagogicko-psychologických přístupů u

dětí s projevy ADHD. Zaměřuje se zejména na děti předškolního věku. Práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části nalezneme nejdříve výchozí

charakteristiku vývojové periody předškoláka, která slouží jako kontrast pro popis

symptomů u dětí s ADHD. V další části je práce věnována obecnějšímu seznámení se

syndromem ADHD. Práce nás seznamuje s možnou etiologií, diagnostikou a především se

zaměřuje na popis možných přístupů k dětem s projevy ADHD. Důraz klade zejména na

správné výchovné vedení, které je doplněno o psychologické přístupy, jako je

psychoterapie nebo různé relaxační techniky. Zmíněna je i možnost působení

farmakoterapie. Praktická část práce se skládá ze tří případových studií chlapců

předškolního věku. Vše je doplněno o přehled relaxačních technik a jiných motorických

cvičení, které na nich bylo možno pozorovat v praxi. Práce se snaží o porovnání

teoretických východisek a praktického pozorování. Bakalářská práce předpokládá využití

pedagogicko-psychologických metod zmíněných v teoretické části i v praxi.

Summary

This thesis deals with the problem of using educational and psychological approaches in

children with ADHD symptoms. It focuses mainly on preschool children. The work is

divided into theoretical and practical. In the theoretical part, we find the earliest signs of

ADHD characteristics in the preschool development period, which serves as a contrast to

describe symptoms in children with ADHD. The next section is devoted to more general

work, a familiarization with the ADHD syndrome. The work introduces the possible

etiology, diagnosis and mainly focuses on the description of possible approaches to

children with ADHD symptoms. Particular emphasis is on the approproiate educational

method that is complemented by psychological approaches such as psychotherapy or

various relaxation techniques. Mentioned is the possibility of action of pharmacotherapy.

The practical part consists of three case studies of pre-school age boys. Everything is

complemented by an overview of relaxation techniques and other motor exercises on them

could be observed in practice. This work tries to compare the theoretical background and

practical observations. The Bachelor thesis assumes the use of pedagogical-psychological

methods mentioned in the theoretical part and practice.
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Přílohy

Příloha č. 1

Diagnostická kritéria podle DSM-IV (Jucovičová, Žáčková, 2010):

A. Porucha, trvající nejméně 8 měsíců, při níž se objevuje nejméně 8 z následujících 14

symptomů, a to v takové míře, že projevy dítěte neodpovídají jeho věku:

1. Často si neklidně pohrává s rukama, bezúčelně pohybuje nohama nebo se vrtí na

židli. V době dospívání můžeme omezit kladnou odpověď na tuto položku pouze na

takové případy, kdy adolescent hovoří o tom, že prožívá subjektivní pocity

vnitřního neklidu.

2. Dítě má potíže s tím, aby vydrželo klidně sedět, i když je o to požádáno.

3. Lehko je vyruší (případně odvedou od práce) vnější stimuly.

4. Ve hrách s pevně stanovenými pravidly či ve společenských (skupinových)

stimulacích mu dělá potíže vyčkat, dokud na něj nepřijde řada.

5. Často vyhrkne odpověď na otázku ještě před tím, než ji ten, kdo se ptá, vůbec stačil

vyslovit (což vede k častým chybám).

6. Dělá mu potíže řídit se instrukcemi jiných osob (a není to kvůli opozičnímu,

negativistickému chování ani kvůli nepochopení), například mu dělává potíže

dokončit nějakou práci.

7. Dělá mu potíže soustředit se, ať už na úkoly, nebo při hrách.

8. Dělá mu potíže hrát si tiše.

9. Často je nadměrně povídavé, překotně hovoří.

10. Často přebíhá od jedné nedokončené činnosti ke druhé.

11. Často přerušuje jiné anebo jim skáče do řeči, například plete se do her jiných dětí.

12. Často to vypadá, jako že neposlouchá, co se mu říká.

13. Často ztrácí věci, které jsou nezbytné pro školní práci či celkově pro různé důležité

činnosti, ať už doma, nebo ve škole (například hračky, tužky, knihy, domácí úkoly).

14. Často se zapojuje do fyzicky nebezpečných činností, aniž by bralo v úvahu možné

následky (přitom to nedělá kvůli tomu, že by vyhledávalo nebezpečí pro

nebezpečí), například vbíhá do vozovky, aniž by se předtím rozhlédlo.

B. Nemoc se začíná projevovat obvykle před sedmým rokem věku.

C. Nemoc nesplňuje kritéria vše zachvacující vývojové poruchy (pervasive developement

disorder).