PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Martina Tomášková**, Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **Pedagogicko-psychologické přístupy k dětem s projevy ADHD**

Oponent: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku dětských vývojových poruch. Cílem práce je shrnutí poznatků o ADHD, postižení pedagogických a psychologických přístupů k problematice. Kladem práce je snaha o prezentaci moderních pohledů na etiologii a symptomatologii a postižení vývojových aspektů. Důraz je kladen na předškolní období a jeho charakteristiku a popis projevů ADHD. Kladně hodnotím snahu autorky analyzovat optimální výchovné přístupy k dětem s ADHD.

Přínosem práce je postižení projevů poruchy v předškolním období a nástin možných způsobů minimalizace nežádoucích projevů. Práce je významným příspěvkem pro praktické řešení problémů dětí s ADHD.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Rozsah bakalářské práce je dostatečný, 66 stran vlastního textu, doplněný o seznam literatury a přílohy. V šesti teoretických kapitolách studentka analyzuje hlavní projevy a charakteristiky poruchy pozornosti s hyperaktivitou. Podnětná je kapitola poslední pojednávající o výchovném vedení a psychoterapii problémových dětí. Z prezentovaného je patrná dobrá orientace v problematice ADHD a současných přístupech.

Praktická část obsahuje tři případové studie předškolních dětí s ADHD. Přestože jsou kazuistiky kvalitně zpracované, mohl být okruh posuzovaných dětí širší vzhledem k značné variabilitě projevů této poruchy. Studentka splnila úkoly bakalářské práce, i když výchozí předpoklady nebyly dostatečně verifikovány.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce splňuje formální požadavky. Je zpracována v disketové podobě a opatřena rezumé v českém i anglickém jazyce. Seznam literatury obsahuje stěžejní publikace o problematice ADHD. Text práce je přehledný a vhodně strukturovaný. Bakalářská práce splňuje formální požadavky. Studentka prezentuje názory a poznatky o ADHD a postihuje možnosti výchovné práce s těmito dětmi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Bakalářská práce se fundovaně věnuje podstatným aspektům ADHD se zaměřením na předškolní věk. Postihuje nejčastější problémy, zvláštnosti prožívání a chování dětí s ADHD. Práce je přínosem pro odbornou i laickou veřejnost.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Význam případových studií pro studium ADHD
- 2) Zvláštnosti kresby dětí s ADHD

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Datum: 1.5.2012

Podpis: PhDr. L. Novotná